
Resolução CIB Nº. 044 de 06 de Setembro de 2006.  
Dispõe sobre Projeto Aditivo de Adequação das Campanhas de 
Cirurgias Eletivas da Microrregião Alto Tapajós para contemplar 
os procedimentos dos antigos mutirões nacionais – Catarata e 
Próstata, do Estado de Mato Grosso. 

A COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE ESTADUAL, no uso de suas atribuições legais e 
considerando: 
I – A Portaria N° 1149/GM de 07 de julho de 2004 que homologa o Projeto de Adequação das 
Campanhas de Cirurgias Eletivas de Média Complexidade da Microrregião Alto Tapajós; 
II – A Portaria Nº. 252/GM de 06 de fevereiro de 2006 que institui a Política Nacional de 
Procedimentos Cirúrgicos Eletivos de Média Complexidade nos artigos 9 e 12 , parágrafo único; 
III – A necessidade de identificar a demanda reprimida e de reduzir as filas de espera por 
procedimentos Cirúrgicos Eletivos de Média Complexidade. 
RESOLVE: 
Art. 1° - Aprovar o Projeto Aditivo de adequação das Campanhas de Cirurgias Eletivas de Média 
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar da Microrregião Alto Tapajós do Estado de Mato Grosso, 
para contemplar os procedimentos das cirurgias de catarata e próstata, conforme descrição abaixo: 
I - Sede de Microrregião e Município Executor do Projeto: Alta Floresta/MT (47.236 hab/2005). 
II - Municípios participantes do projeto na região:  
Apiacás........................... 6.379 hab/2005 
Carlinda. ........................ 9.557 hab/2005 
Nova Bandeirante. ........  9.366 hab/2005 
Nova Monte Verde. ....... 8.570 hab/2005 
Paranaíta. ....................... 9.032 hab/2005 
III - População total: ...  90.140 /hab/2005 
IV – Valores 
Valor Anual 112.675,00 
Valor Semestral 56.337,50 
Valor Mensal 9.389,58 
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
           Augustinho Moro                                                      Marineze Araújo Meira 
       Presidente da CIB/MT                                               Presidente do COSEMS/MT 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

